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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je Interaktivní aplikace pro využití v distanční výuce na základní

škole. Protože učím na základní škole, mohla jsem si kvůli pandemii covid-19 distanční

výuku vyzkoušet na vlastní kůži. Cílem práce je prozkoumat interaktivní aplikace, které jsou

vhodné pro distanční výuku na základní škole. Práce je strukturována do dvou částí, na

teoretickou část a praktickou část. V teoretické části popisuji, co to distanční výuka je a její

rozdělení. Dále se pak zmiňuji o tom, jak vypadala výuka během pandemie covid-19

a zapojení interaktivních aplikací do výuky. V teoretické části jsem si pak zvolila dvanáct

aplikací, které jsem neznala a které se mi pro výuku na základní škole zdály přínosné.

Wordwall, Leargning Apps, Socrative, Mentimeter, Liveworksheets, Wizer.me, Jigsaw

planet, Coggle, Timixi, Nearpod, Wakelet a My Simple Show. Ke každé aplikaci jsem

vytvořila infografiku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Při distanční výuce nejsou žáci v přímém kontaktu s vyučujícím. Žák tedy pracuje v prostředí,

které je vytvořené pro účely vzdělávání, kde ale musí vynaložit samostatné úsilí a pomocí

samostudia prochází zadanou vyučovanou látkou. K dosažení cílů plní úkoly, které mu zadává

vyučující a které jsou navrženy v různých typech prostředí. Učitel zde v podstatě sehrává roli

průvodce, ale se žákem se buď nesetkává vůbec, nebo pouze virtuálně. Vzdělávání distančním

způsobem může probíhat formou on-line či off-line.

On-line výukou zpravidla označujeme způsob vzdělávání na dálku, který probíhá

prostřednictvím internetového přenosu. K této výuce vyučující používá nejrůznějších

digitálních technologií a softwarových nástrojů. Dále rozlišujeme synchronní a asynchronní

on-line výuku. V synchronní on-line výuce je učitel propojen se žáky přes některou

z komunikačních platforem v reálném čase dané výuky. To znamená, že si vyučující vytvoří

virtuální místo, či učebnu, kde ve stejném čase pracuje on i jeho žáci. Tato forma

videokonferencí může žákům pomoci pochopit danou látku a dává jim možnost zeptat se na

případné nejasnosti. Setkávání ve virtuálním prostoru může pomoci žákům s překonáním

sociální izolace. Tento způsob výuky je ale také náročný na kvalitní internetové připojení,

zvláště když je připojeno více účastníků najednou. V závislosti na věku účastníků musíme

upravovat způsob i časovou délku bloku výuky.

Off-line výuka je způsob vzdělávání na dálku, který ale neprobíhá přes internet a k realizaci

nepotřebujeme ani digitální technologie. Ponejvíce se tedy jedná o samostudium a plnění

úkolů, které jsou zadány z učebnice či jiných materiálů. Také se může jednat o plnění

praktických úkolů, kde se využívá podmínek žáka v jeho domácím prostředí. Například

řemeslné práce, projekty zaměřené na samostatnou práci žáka, kde zapisuje vlastní poznatky

z pozorování.

Podle Zlámalové se podpora žáků týká vysoké informovanosti o možnostech výuky, motivaci

k výuce a individualizované cesty výukového programu. Dále psychologické pomoci při řešení

potíží vyplývajících ze zátěže během distanční výuky a dalších problémů, které díky

distančnímu vzdělávání vznikají.
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Informační a komunikační technologie jsou nástrojem, který může zkvalitňovat distanční

výuku, ale zároveň s sebou nesou několik rizik, se kterými je nutné počítat. (Zlámalová 2001)

Nedostatečná počítačová gramotnost je úskalí u mnoha žáků, zejména na základní škole. Hrozí

tak, že žák nebude schopen sám otevřít všechny materiály, které dostane k vypracování

a nebude si vědět rady, jak je na počítači vypracovat. Ne všechny technologie a nástroje musí

být také dostupné ve všech prohlížečích či na všech operačních systémech. Potíže může také

působit nedostatečné vybavení zařízení, jako je například přístup k internetu, kamera,

reproduktory, mikrofon, dobré grafické karty a jiné. Vyučující by si měl tak nejprve zjistit, jaké

jsou možnosti žáků pro distanční vzdělávání a nastavit podmínky nebo přizpůsobit svoji výuku

tak, aby se mohli vzdělávat všichni žáci. Dalším úskalím jak pro žáky, tak i pro učitele je

neprovádění zálohování dat. Vyučující by si měl své materiály zálohovat na více místech a své

žáky by měl také seznámit s tím, jak si zadané materiály stáhnout a jak je zálohovat. Tak budou

mít oba, učitel i žák, jistotu, že se k materiálům dostanou i po skončení přenosu výuky. Tyto

technologie mají ale také své výhody. Jednou z nich je obrovská variabilita možností nástrojů,

které může vyučující při výuce použít. Hardwarové vybavení počítačů a notebooků, jako je

kamera a mikrofon, je dnes již standart. Ale především využití softwarových nástrojů činí

dnešní distanční výuku pro žáky tak zajímavou. Máme k dispozici různé nástroje pro tvorbu

prezentací, animací, střihů videí, tvorbu komiksů a další. Tyto prvky ve výuce zvyšují zájem

žáka a tím i prodlužují dobu jeho pozornosti a motivace, která je nezbytná k efektivnímu

procesu učení. Jednou z možností je natočení výkladových částí výuky jako video. Žák si může

video přehrát několikrát a problematickou pasáž si pozastavit nebo vrátit. Tím se odbourá

stres z rychlého výkladu nebo problém se zapisováním. Učitel tak získá čas na více procvičování

nebo vysvětlování konkrétních dotazů a řešení problémů. Jednou z možností aplikování této

výuky je tzv. Převrácená třída. Úkoly se tak dělají ve škole a doma si žák nastuduje výklad

v podobě videa. Tak získá učitel prostor věnovat se individuálním potřebám každého žáka

a také se tímto otevírá prostor pro diskusi a řešení složitějších problémů, na které žák při

výkladu narazí. Kvůli pandemii nemoci covid-19 se tak stalo natáčení videí základní činností

pedagogů. Při natáčení učebních materiálů musí vyučující věnovat velkou pozornost

především zvuku a dobré výslovnosti, případně i čitelnosti, pokud píše na tabuli poznámky.

Pokud učitel nemá k dispozici kameru, je možné použití tabletu, fotoaparátu nebo v krajním

případě mobilního telefonu. Při tomto způsobu výuky ale není mnoho časového prostoru na
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kontrolu plnění zadané práce. Proto je dobré stanovit si jednu platformu, na které bude

vyučující se žáky komunikovat a kam mu budou žáci své práce opět odevzdávat. V tomto

případě výborně uspěla aplikace Teams a Google Classroom. Tyto aplikace mají možnost

systematického uspořádání informací, sdílení komunikace soukromě nebo ve skupině a sdílení

materiálů či videí. Tímto druhem výuky se pedagog přesouvá z postu frontální výuky do pozice

moderátora, který motivuje své žáky a pomáhá jim. Vyučující je stále ten, kdo vybírá obsah

vzdělávání a působí na žáky, ale zároveň posiluje jejich samostatnost ve vzdělávání

a prohlubuje jejich dovednosti nejen v probraném učivu, ale také v digitálních kompetencích

a dovednostech. Tím se žáci naučí sami vyhledávat zdroje a podílí se na utváření dobrých

návyků v procesu celoživotního vzdělávání.

Kázeň a odpovědnost, je podle Černého problematikou, která se týká jak distančního, tak

prezenčního vyučování. Klade důraz na vytváření vlastní odpovědnosti studenta a na

udržování jeho kázně. Každý žák má samozřejmě svoje tempo, které mu při výuce vyhovuje.

Také je zvyklý na určité postupy učení. Ty se ve většině případů distanční výukou změnily.

Student si volí sám postup vypracování, kdy úkol vypracuje a v jaké podobě jej odevzdá. Jakou

zvolí formu psaní poznámek, zda je vypíše klasicky rukou do sešitu nebo na počítači, vytiskne

si je a nalepí do sešitu, či si stáhne odborný článek. Při tvorbě elektronických textů může zvolit

různou barvu, velikost, písmo apod. Je prokázáno, že elektronické texty, které jsou špatně

vytvořené, snižují pozornost čtenáře. Ten pak čte pouze povrchně a nevnímá souvislosti. Při

distančním vzdělávání je také po žákovi vyžadována sebekontrola a zodpovědnost. Toto bývá

problém už na 1. st. základní školy. Dítě brzy přestane bavit sledování obrazovky a vyplňování


[…]


nebude na videu slovům rozumět. Do videa se dají také vložit titulky nebo ho podkreslit

hudbou. Můžete si zvolit rychlost přehrávání, hlasitost, přidat vodoznak či barvu pozadí.

Než video uložíte, můžete si svůj návrh přehrát. Pokud jste s vaším návrhem spokojeni,

můžete jej dokončit. Zde máte na výběr kvalitu videa v SD nebo HD kvalitě a také výběr

sdílení videa. Ten má tři možnosti, veřejný, veřejný s odkazem a soukromý. Poslední dva

jsou ale možné pouze v placené verzi. Pokud jste vše dokončili, bude vaše video připraveno

během několika minut a aplikace vám zašle odkaz na váš e-mail. Ve verzi zdarma je

k dispozici ze všech aplikací zatím nejméně obrázků a nelze využít již hotové animace, které

by se daly pouze přepsat. Každé video je vlastně originální. V placené verzi jsou dvě nabídky.

Jedna je pro podnikání, za 129 dolarů měsíčně. V této verzi můžete nastavit video i jako

soukromé, můžete odstraňovat vodoznaky, lze si stáhnout své video v HD kvalitě. Druhá

nabídka je verze Pro, která stojí 499 dolarů za měsíc. V této verzi si můžete vytvořit vlastní

vodoznak, upravovat titulky, použít vlastní hudbu na pozadí a další. V dalších nabídkách je

i verze pro vzdělávání, kde si do své třídy můžete přizvat až 50 žáků. Ti mohou

spolupracovat na animacích v týmech, mohou spravovat své vlastní nahrané obrázky,

upravovat titulky. Mohou si vybrat až 5 nahrávek, které použijí na pozadí. Tato licence je

pro školy bezplatná. Ovšem videa nelze uložit jako soukromá. Infografika ve větším

rozlišení je umístěna v přílohách str. XII.

Vlastnosti Tvorba interaktivních animací a výukových videí.

Funkce Vizuální zpětná vazba.

Výhody Použitelnost na 2. st. ZŠ, možnost vkládání obrázků.

Nevýhody Není možnost nastavení ČJ. Aplikace neumí přečíst česky psaný

text.

Tabulka 12-My Simple Show

ZÁVĚR

39

ZÁVĚR

Všechny tyto aplikace jsou vhodné pro používání k distanční výuce na základní škole.

Musíme ale rozlišovat podle dovedností a věku žáků, které můžeme používat i na prvním

stupni základní školy. V první a druhé třídě ještě můžeme počítat s asistencí rodičů, ale od

třetí třídy je již většina žáků u počítačů, tabletů či mobilních telefonů sama. Také musíme

při tvorbě materiálů pro distanční výuku počítat s tím, že v některých domácnostech je více

sourozenců v různých třídách, a proto není vždy možné, aby měl žák v tu chvíli k dispozici

počítač s velkou obrazovkou. Aplikace vhodné pro první stupeň jsou jistě LearningApps,

Wordwall, Liveworksheets, Jigsaw planet a Timixi. Tyto aplikace jsou buď tak intuitivní, že

si studující nemusí ani pročítat návod nebo jsou v českém jazyce jako je třeba Timixi, a proto

je ovládání jednodušší. Na druhý stupeň bychom pak mohli zařadit aplikaci Coggle,

Wizer.me, Mentimeter a Socrativ. Tyto aplikace jsou náročnější a vyžadují více soustředění

i pro toho, kdo úkoly vypracovává. Za nejnáročnější aplikaci na vypracování i na interakci

bychom pak určitě mohli označit Mentimeter. Vytvoření prezentace nebylo nijak intuitivní.

Při zkoušení jsme měli i trochu problém nasdílet prezentaci ostatním, aby do ní mohli psát

svou interakci. To se povedlo, až na několikátý pokus. Za nejlepší aplikace pro výuku

bychom mohli hodnotit Wordwall a LearningApps. Tyto aplikace jsou naopak na ovládání

jak pro vyučujícího, tak pro žáka velice snadné. Sice bychom si mohli myslet, že jsou obě

aplikace vhodné pouze pro první stupeň, ale zadání se dá udělat náročné i pro vyšší ročníky

základní školy. Nevýhodou je, že co učitel připravuje třeba i hodinu, mají žáci za pár minut

hotové. To ale platí obecně o všech materiálech, které jsou připravované pro distanční

vzdělávání. Také je zde ale výhoda, že tyto materiály lze použít třeba za rok pro další třídu

anebo je dle potřeby poupravit. Distanční vzdělávání by se dalo ohodnotit jako kladný počin

při výuce v pandemii s covid-19, ať už po stránce sociálního odloučení žáků či výuce

samotné.

Výsledkem této práce jsou zpracované ukázky využití různých interaktivních aplikací při

distanční výuce na základní škole, jejich přínos a úskalí a dále vznik infografik, které se

mohou využívat k lepší orientaci v aplikacích a pomohou v jejich výběru.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Interaktivní aplikace pro využití v distanční výuce

na základní škole. Použité metody v této práci jsou sběr informací, průzkum a zhodnocení.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zabývám pojmem distanční výuky,

jejími výhodami, nevýhodami a úskalími. V praktické části již zmiňuji jednotlivé aplikace a

zabývám se jejich použitelností při distanční výuce na základní škole. Na konci mé práce

jsou jako přílohy vloženy infografiky k jednotlivým aplikacím.

Summary

This bachelor's theme deals with Interactive applications for use in distance teaching in

primary school. The methods used in this work are information gathering, research and

assessment. The work is divided into two parts. In the theoretical part, I deal with the

concepts of distance teaching, their advantages, disadvantages and difficulties. In the

practical part, I already mention individual applications and deal with their usability in

distance teaching in primary school. There are inserted the infographics to individual

applications at the end of my work as attachments.
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