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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - částečné

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - podprůměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - podprůměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - podprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - podprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - významné nedostatky

Slovní zhodnocení
Oponovaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem interaktivních aplikací využitelných při distanční
výuce na základní škole. Je dělena na teoretickou a praktickou část. Práce začíná velmi stručným úvodem, ve
které autorka používá 1. osobu jednotného čísla, což je v odborné práci nezvyklé. Teoretická část představuje
základní pojmy, se kterými práce operuje. Je však také velmi stručná. Zarážející je minimální množství zdrojů,
se kterými kapitola pracuje. U některých částí textu není zřejmé, odkud pocházejí.
V praktické části práce je poměrně podrobně představeno 12 online aplikací, které jsou využitelné ve výuce.
Jako pozitivní lze hodnotit skutečnost, že se jedná o méně známe aplikace. Dále také to, že aplikace mají
odlišnou funkčnost a lze je využít v různých fázích učebního procesu. V každé z představených aplikací byl
vytvořen materiál, do kterého lze nahlédnout přes QR kód. Ke každé aplikaci vznikla také infografika, která
vždy shrnuje její podstatné vlastnosti a přibližuje využitelnost. Jednotlivé kapitoly o aplikacích obsahují
vhodné obrázky, které však postrádají zdroj. Po představení aplikací následuje již jen kapitola Závěr.
Práce je psána kvalitní češtinou, nevykazuje stylistické ani gramatické chyby. Její rozsah splňuje nároky na
bakalářskou práci. Vykazuje však některé formální nedostatky. Záhlaví stránek neodpovídá příslušným
kapitolám. Text je málo členěn do ostavců, což způsobuje nepřehlednost. Velmi zarážející je množství zdrojů,
ze kterých autorka vychází. Chybí seznam příloh.
I přes uvedené nedostatky nelze opomenout praktický přínos předkládané bakalářské práce, proto ji doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou dobře.

Dotazy k práci
S jakými aplikacemi jste pracovala během distanční výuky?
Jsou nějaké aplikace, které jste začala používat během distanční výuky a i po jejím skončení je dál používáte?

Mgr. Lenka Benediktová, Ph.D.
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